
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

 
 
 

Deliberazione n° 18    Adunanza del 04/10/2023  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 
OGGETTO: DELEGA ALER PER DARE ATTUAZIONE ALLA DELIBERA DI GIUNTA 

REGIONALE XII/298 DEL 15/05/2023 E RR. 11/2019 E S.M.I. 
“CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ AGLI ASSEGNATARI 
DEI SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI (S.A.P.) IN COMPROVATA 
DIFFICOLTÀ ECONOMICA DI CARATTERE TRANSITORIO ANNO 
2023”.  

 
 
L'anno duemilaventitré, addì  quattro del mese di Ottobre alle ore 18:40, presso la sala consiliare, 
previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati a seduta per oggi gli assessori. 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
ZANINI ANGIOLINO Sindaco SI 
FEDERICI MATTIA Vice Sindaco e Assessore SI 

PEDRACINI PAOLINA Assessore  
 

PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1  
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale dott.ssa Bonomelli Elena la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Angiolino Zanini in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

OGGETTO: DELEGA ALER PER DARE ATTUAZIONE ALLA DELIBERA DI GIUNTA 
REGIONALE XII/298 DEL 15/05/2023 E RR. 11/2019 E S.M.I. “CONTRIBUTO 
REGIONALE DI SOLIDARIETÀ AGLI ASSEGNATARI DEI SERVIZI ABITATIVI 
PUBBLICI (S.A.P.) IN COMPROVATA DIFFICOLTÀ ECONOMICA DI CARATTERE 
TRANSITORIO ANNO 2023”. 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
PREMESSO che il Comune di Scandolara Ripa d’Oglio è convenzionato con l’ALER per la 

gestione degli alloggi pubblici di proprietà comunale come da deliberazione di Giunta Comunale 

n.30 del 09.12.2019 avente ad oggetto "APPROVAZIONE CONVENZIONE PER 

CONFERIMENTO INCARICO ALL’ALER DI BRESCIA-CREMONA-MANTOVA DELLA 

GESTIONE DEGLI ALLOGGI E.R.P. DEL COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO -

VALIDITA’ DAL 01.01.2020 AL 31.12.2024; 

 

VISTA la nota di ALER - Azienda Lombarda per l'Edilizia Residenziale di Brescia-Cremona-

Mantova- Unità Operativa di Cremona - n° 48994 datata 22.08.2023, trasmessa via PEC, assunta al 

protocollo del Comune al n. 1821 in data 23.08.2022, con la quale ALER si propone di occuparsi di 

quanto necessario per la gestione dei fondi previsti dalla delibera di Giunta Regionale n. XII/298 del 

15.05.2023, con la quale la Regione Lombardia ha approvato il piano di riparto delle risorse del 

contributo regionale di solidarietà 2023 e disposto l'utilizzo delle risorse residuali dalla gestione 

delle precedenti DGR, e si dichiara disponibile a curare, con applicazione dei medesimi criteri 

istruttori previsti per i proprio alloggi e su delega unitaria del Comune, sia la gestione del contributo 

ai nuclei familiari in condizioni di indigenza che accedono ai servizi abitativi pubblici sia la 

gestione del contributo ai nuclei familiari già assegnatari di servizi abitativi pubblici SAP in 

comprovate difficoltà economiche; 

 
ATTESO che ALER procederà adottando i seguenti criteri: 

1) in assenza di una posizione debitoria al 31.12.2023 il contributo non sarà erogato ai nuclei 

familiari con posizione contabile a credito per importo superiore a € 300,00; 

2) in presenza o assenza di una posizione debitoria al 31.12.2023, ai nuclei familiari con posizione 

contabile a credito per somme inferiori a € 300,00 sarà erogato il contributo fino a concorrenza 

della predetta somma; 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

3) al fine di evitare comportamenti opportunistici, il contributo ordinario 2023 non sarà erogato ai 

nuclei familiari già beneficiari del contributo ordinario 2022 che, alla data del 31.12.2023, non 

abbiano versato alcuna somma a copertura del canone annuo 2023 e non abbiano aderito ai piani di 

rientro del debito pregresso. 

 
ATTESO altresì che ALER provvederà alla pubblicazione dell'Avviso in osservanza del 

Regolamento Regionale n° 11/2019, a cui seguiranno la raccolta ed istruttoria delle domande, 

l’elaborazione delle graduatorie, la trasmissione dei dati necessari per l'aggiornamento della 

Piattaforma Regionale dedicata entro il 30.04.2024; 

 

DI PRENDERE ATTO che il costo di ogni singola pratica afferente a quanto sopra descritto 

ammonta a € 20,00 + IVA di legge per ogni domanda pervenuta da nuclei familiari già assegnatari 

in comprovate difficoltà economiche e € 20,00 + IVA di legge per ogni nucleo indigente gestito; 

 

DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

DI DEMANDARE al responsabile dell'Area Amministrativa dell'Ente la trasmissione della Delega 

richiesta e di ogni altro provvedimento necessario afferente all’argomento; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Servizio Amministrativo, ai sensi degli 

artt. 49 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m., rispettivamente di regolarità tecnica e di correttezza 

dell’azione amministrativa, 

 
VISTI: 

- Il D.Lgs. 267/2000 e smi; 
- Lo Statuto comunale vigente; 

 
CON voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Di conferire la delega ad ALER di Brescia-Cremona-Mantova- Unità Operativa di Cremona 

per la gestione del CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ 2023, ossia dei fondi 

previsti dalla delibera di Giunta Regionale n. XII/298 del 15.05.2023 con la quale la 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

Regione mette a disposizione degli assegnatari di servizi abitativi pubblici (SAP) 

disponibilità economiche per far fronte alle difficoltà economiche di carattere transitorio, 

assegnatari in possesso di requisiti stabiliti dalla Giunta Regionale; 

2) DI DARE ATTO che il costo a pratica ammonta a € 20,00 + IVA DI LEGGE, detto 

compenso verrà rendicontato nella chiusura contabile annuale; 

3) DI PRENDERE ATTO che ALER Unità Operativa di Cremona provvederà a pubblicare 

l'Avviso pubblico per l'accesso al Contributo Regionale di Solidarietà ed a gestire le 

domande ed elaborare la graduatoria secondo le indicazioni date da Regione Lombardia; 

4) DI PRENDERE ATTO che ALER provvederà a trasmettere i dati necessari per la 

rendicontazione del contributo sulla Piattaforma Regionale http:www.serviziabitativirl.it 

entro il termine stabilito da Regione Lombardia: 30.04.2024; 

5) DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Amministrativo dell'Ente di trasmettere 

la delega richiesta per la gestione del Contributo Regionale di Solidarietà 2023 e gli Atti 

conseguenti; 

 
Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma IV all’art. 134 del 
D.Lgs. 267/00.  
 
 
  



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

 
Allegato alla deliberazione di  Giunta Comunale N. 18 del 04/10/2023   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : DELEGA ALER PER DARE ATTUAZIONE ALLA DELIBERA DI 
GIUNTA REGIONALE XII/298 DEL 15/05/2023 E RR. 11/2019 E S.M.I. 
“CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ AGLI 
ASSEGNATARI DEI SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI (S.A.P.) IN 
COMPROVATA DIFFICOLTÀ ECONOMICA DI CARATTERE 
TRANSITORIO ANNO 2023”.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  04/10/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Sindaco  
F.to Angiolino Zanini  

Il Segretario Comunale  
F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
 ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,  18/10/2023       
 Il Segretario Comunale  
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
x  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/00. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,  04/10/2023  Il Segretario Comunale   

dott.ssa Bonomelli Elena   
 
 

Copia conforme all'originale     
Scandolara Ripa d'Oglio,      Il Segretario Comunale     
 18/10/2023      dott.ssa Bonomelli Elena      

 
  
 


